
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 15Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

CONSIDERANDO o Processo nº 2019/419918 de 03/09/2019,
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº 
5942550/1, Secretário de Coordenação, CPF: 908.155.802-15, Suprimen-
to de Fundos no valor total de R$2.000,00 (dois mil reais), o qual devera 
observar o elemento de despesa abaixo:

Natureza da despesa Valor
339030 – Material de consumo R$ 300,00

339036 – Pessoa Física R$ 200,00
339039 – Pessoa Jurídica R$ 1.500,00

II- Estabelecer o prazo para aplicação do suprimento de até 30 (trinta) 
dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após 
o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 470427

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 050/2015/SEFA
Data da assinatura: 02/09/2019
Vigência: 14/10/2019 a 13/10/2020
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e 
na Manifestação nº  533/2019/CONJUR, o presente termo aditivo tem por 
objeto: 1) A prorrogação do prazo de vigência pelo prazo 12 meses; 2) 
Reajuste pelo IGP de 6,923%, fi cando o novo valor em R$ 3.142,04
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Fonte de Recursos: 0101
Contratada: CLARO S/A, CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47, IE nº 
114.814.878.119
Endereço: Rua Florida, nº1970, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 
04.565-001, estabelecida nesta cidade de Belém(PA), na Travessa Quinti-
no Bocaiúva, nº 1186 - Bairro de Nazaré, CEP n.º 66.053-240
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 470105

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CARTA CONVITE Nº 02/2019/SEFA
A Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA, através da Comissão Especial de 
Licitação/CEL, CONVOCA as licitantes: CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO EIRELI, JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI EPP, 
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA EPP, GALVÃO E SILVESTRE ENGENHA-
RIA LTDA ME e ESTILLO ENGENHARIA LTDA EPP, HABILITADAS na 1ª fase 
da CARTA CONVITE nº 02/2019/SEFA, tendo como objeto a contratação 
de empresa de engenharia para execução dos serviços de reforma da 
rampa de acesso à unidade CERAT MARABÁ, que o certame licitatório terá 
seu prosseguimento na data de 05/09/2019, as 09:00h, Sala de Reunião 
da Diretoria de Administração/DAD/ SEFA, sito na Avenida Visconde de 
Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA.
Belém/PA, 03 de setembro de 2019
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 470170

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1342, 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
092019730003823-3 RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº5149487/1 , portador do CPF nº 215.563.002-
63, Suprimento de Fundos
no valor total de R$1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as des-
pesas da CERAT-Marituba, referente ao mês de setembro, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 470355
PORTARIA Nº1328, 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº 352019730000444-8.

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3251748/1 , portador do CPF nº 
251.947.712-15, Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CECOMT-Itinga, referente ao mês de setembro, observando 
a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1329, 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
332019730000189-1.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Super-
visor, mat. nº5139171/1, portadora do CPF nº 282.903.562-34, Supri-
mento de Fundos
no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), para suprir 
as despesas da CECOMT-BASE CANDIRU, referente ao mês de setembro, 
observando a classifi cação
orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1330, 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
122019730001986-4.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil e Setecentos 
Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, referente ao mês 
de setembro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo: 17101.04.123.1424.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 -33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 470254

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1318 de 02 de setembro de 2019. AUTORIZAR 14 
e 1/2 diárias a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, nº 
0200703702, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de Fiscalização Itine-
rante na unidade Cecomt - Conceição do Araguaia, período de 01.09.2019 
a 15.09.2019, trecho Belém/ Conceição do Araguaia/ Belém.
PORTARIA Nº 1319 de 02 de setembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, nº 0591476501, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participar do Workshop - Combustível Legal, 
período de 05.09.2019 a 07.09.2019, trecho Altamira/ Belém/ Altamira.
PORTARIA Nº 1320 de 02 de setembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, ob-
jetivo de participar da reunião mensal de coordenadores com Secretário 
de Estado da Fazenda, na cidade de Belém, período de 11.09.2019 a 
13.09.2019, trecho Santarém/ Belém/ Santarém.
PORTARIA Nº 1321 de 02 de setembro de 2019. AUTORIZAR 9 e 1/2 
diárias ao servidor ANTONIO PANTOJA FERREIRA, nº 0512101901, MARI-
NHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha ofi cial da Sefa 
para prestar serviços como motorista em serviço itinerante na unidade 
Cecomt - Base Candirú, período de 04.09.2019 a 13.09.2019, trecho Be-
lém/ Santarém/ Óbidos/ Santarém/ Belém.
PORTARIA Nº 1322 de 02 de setembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 0522588401, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar da Reunião de Coor-
denadores, na cidade de Belém/PA, período de 12.09.2019 a 14.09.2019, 
trecho Marabá/ Belém/ Marabá.


